
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 107 del 01/08/2013
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE UFFICIO GESTIONE RIFIUTI 18 giugno 2013, n. 109
 
Deliberazioni di G.R. nn. 1440/2003; 1963/2004; 1087/2005; 801/2006; 1193/2006; 539/2007;
1641/2007 e 1935/2008 - L.R. 17/2000 - art. 4 Programma Regionale per la Tutela dell’Ambiente ASSE
3.
 
DGR 940 del 28 novembre 2008. LIQUIDAZIONE ed EROGAZIONE di € 18.876,00 sul cap. 611067 in
favore dell’ATO BR2 a titolo di saldo per l’unificazione dei Piani d’Ambito - Patto di stabilità interno per
l’anno 2013 - Riparto Eurocompatibile Servizi Area Determinazione del Direttore d’Area n. 8 del
24.05.2013
 
 
L’anno 2013 addì 18 del mese di Giugno, in Modugno, nella sede del Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica
- Ufficio Gestione Rifiuti la dott.ssa Antonietta Riccio ha adottato il seguente provvedimento.
 
VISTI gli artt. 4 e 5 della legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7;
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28.07.98;
 
VISTI gli artt. 4 e 16 del d.lgs. 165/01;
 
VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo Ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
VISTO l’art. 18 del d.lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
VISTO l’art. 200, comma 4 del d.lgs 3 aprile 2006 n. 152;
 
VISTO l’art. 24 comma 3 della l.r. 20 agosto 2012 n. 24 “Rafforzamento delle pubbliche funzioni
nell’organizzazione e nel governo dei servizi pubblici locali”;
VISTA la Determinazione del Direttore d’Area n. 8 del 25.04.2013 “Patto di stabilità interno per l’anno
2013 - Riparto Eurocompatibile ”
Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, responsabile del procedimento
amministrativo, dalla quale emerge quanto segue.
 
VISTA la Determinazione del Dirigente del Servizio Ecologia n. 940 del 28 novembre 2008 con la quale
si è provveduto ad impegnare la somma di € 2.250.000 in favore delle Autorità d’Ambito per la
definizione e/o aggiornamento dei Piani d’Ambito di ciascun ATO, riconoscendo agli stessi un contributo

1



pari ad € 150.000,00;
 
VISTA la Determinazione del Dirigente dell’Ufficio Gestione Rifiuti n. 157 del 02 dicembre 2010 con la
quale si è provveduto a liquidare in favore dell’ATO BR1 la prima tranche del finanziamento di cui alla
DD 940/2008 pari ad € 75.000,00;
 
VISTA la Determinazione del Dirigente dell’Ufficio Gestione Rifiuti n. 16 del 11 febbraio 2010 con la
quale si è provveduto a liquidare in favore dell’ATO BR2 la prima tranche del finanziamento di cui alla
DD 940/2008 pari ad € 75.000,00;
 
VISTA la Determinazione del Dirigente dell’Ufficio Gestione Rifiuti n. 47 del 28 maggio 2012 con la quale
si è liquidato in favore dell’ATO BR1 c/o Commissario ad acta presidente ex ATO BR1 l’importo di €
52.746,20 a titolo di saldo per la redazione del Piano d’Ambito del bacino ATO BR1;
 
VISTA la Determinazione del Dirigente dell’Ufficio Gestione Rifiuti n. 48 del 28 maggio 2012 con la quale
si è liquidato in favore dell’ATO BR2 c/o Commissario ad acta presidente ex ATO BR2 l’importo di €
56.656,55 a titolo di saldo per la redazione del Piano d’Ambito del bacino ATO BR2;
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 53 del 19 gennaio 2012 con la quale sono stati nominati i
Commissari ad acta per l’Unificazione dei Piani d’Ambito nelle persone dei sindaci pro tempore dei
Comuni capoluogo di Provincia della Regione Puglia, ritenendo di individuare le risorse economiche
necessarie al processo di unificazione dei Piani d’Ambito nelle economie rivenienti dalle procedure di
affidamento della redazione dei diversi Piani d’Ambito già adottati o in corso d’adozione;
 
CONSIDERATO che le economie rivenienti dalle procedure di affidamento della redazione dei Piani
d’Ambito degli ATO BR1 e BR2, così come risultante dalla documentazione dagli stessi trasmessa e
approvata dall’Ufficio Gestione Rifiuti con le suddette Determinazioni Dirigenziali n.ri 47 e 48 del 28
maggio 2012, ammontano complessivamente ad € 40.597,25, di cui € 22.253,80 per l’ATO BR1 e €
18.343,45 per l’ATO BR2;
 
VISTO il Decreto del Commissario ad acta per la Provincia di Brindisi del 27 marzo 2012 con il quale è
stato individuato il gruppo di lavoro per la redazione del documento di armonizzazione dei Piani
d’Ambito su scala provinciale e CONSIDERATO che lo stesso Commissario ad acta ha demandato alle
singole Autorità d’Ambito ogni provvedimento utile a regolare eventuali rapporti economici instauratisi
alla luce di quanto disposto dalla DGR 53 del 19 gennaio 2012;
 
VISTA la con Deliberazione di Giunta Regionale n. 849 del 2 maggio 2012 con la quale i Presidenti degli
ex 15 ATO rifiuti sono stati nominati Commissari ad acta, tra le altre cose, per la definizione entro e non
oltre 30 giorni dalla notifica della predetta DGR, dello Stato Patrimoniale e Conto Economico dei
Consorzi alla data del 30 aprile 2012, ponendo in capo ai soggetti debitori l’obbligo di soddisfare il debito
al fine di consentire ai creditori il recupero delle somme maturate durante la gestione degli ATO;
 
VISTO l’art. 24 comma 3 della l.r. 20 agosto 2012 n. 24 “Rafforzamento delle pubbliche funzioni
nell’organizzazione e nel governo dei servizi pubblici locali”;
 
VISTA la nota del Consorzio ATO BR2 prot n. 207/2012 del 16 maggio 2012 con la quale veniva
trasmessa copia del documento di unificazione dei Piani d’Ambito già adottati dagli ATO BR1 e BR2 e
copia della fattura n. 4 del 30.04.2012 emessa dall’Ing. Gianluca Intini “Compenso professionale relativa
alla predisposizione del documento di unificazione dei Piani d’Ambito della Provincia di Brindisi.

2



Deliberazione assemblea n. 2/bis del 3 aprile 2012” per un importo pari ad € 18.876,00.
 
TENUTO CONTO che la documentazione prodotta dall’ATO BR2 è carente dei documenti giustificativi
dell’avvenuto pagamento della suddetta fattura.
 
RITENUTO di riconoscere ammissibili le spese rendicontate dall’ATO BR2 e documentate con i suddetti
atti e di poter procedere alla liquidazione di € 18.876,00 in favore dell’ex Presidente dell’ATO BR2 nella
sua funzione di Commissario ad acta ai sensi della DGR 849 del 02.05.2012 e della DGR 900 del
09.05.2012;
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla l. 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela e della riservatezza dei cittadini, secondo
quanto disposto dal d.lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché del vigente
regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n. 28/2001
PSI: 990
Bilancio: Vincolato
Esercizio finanziario: 2013
UPB Spesa: 9.6.1
Capitolo di Spesa: 611067
Importo somme da liquidare e pagare: € 18.876,00 Causale del pagamento: erogazione saldo di
finanziamento del contributo regionale per la Redazione dei Piani d’Ambito ai sensi della
Determinazione del Dirigente del Servizio Ecologia n. 940 del 28.11.2008 - Unificazione Piano d’Ambito
Codice SIOPE: n. 2249 “ Trasferimenti in conto capitale ad altri enti di AA.LL”
Creditore: Consorzio ATO BR2 c/o Commissario ad acta Presidente ex ATO BR2
Via Epitaffio, 1 72024 Oria (BR)
CF/P.IVA: 02019000740
Modalità di pagamento: versamento su conto corrente bancario
Codice IBAN: IT41T0538579190000000001040
GIROFONDO: 0306428
 
Dichiarazioni e/o attestazioni
a. la spesa liquidata con il presente atto è disposta in conformità all’art. 80 della vigente legge regionale
n. 28/2001 ed è certa, liquida ed esigibile
b. esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato giusta Determinazione del
Direttore d’Area n. 8 del 25.05.2013
c. ai sensi dell’art. 16 bis, comma 10, della legge 28 gennaio 2009 n. 2, non ricorrono le condizioni per
l’acquisizione del documento unico di regolarità contributiva, D.U.R.C.
d. non sono stati espletati gli adempimenti contabili di cui al D.M. 40/80 in quanto trattasi di disposizioni
di pagamento in favore di enti pubblici
e. l’adempimento risulta cogente ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a), punto 2 del D.L. 78/2009

3



f. le relative iscrizioni trovano copertura negli accertamenti già precedentemente effettuati sulle
corrispondenti iscrizioni in entrata e che permangono alla data odierna le ragioni di tali iscrizioni
 
Visto di attestazione disponibilità finanziaria
 
Il Funzionario istruttore
Il Dirigente di Servizio
 
Tutto quanto su premesso, ritenuto di dover provvedere in merito
 
IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO
GESTIONE RIFIUTI
 
Sulla scorta delle risultanze istruttorie rese dal funzionario
DETERMINA
 
- di approvare la rendicontazione trasmessa dal Consorzio ATO BR2 con nota prot 207/2012 del
16.05.2012 relativa all’attività di armonizzazione su base territoriale provinciale dei Piani d’Ambito già
adottati dagli ATO BR1 e BR2;
 
- di liquidare ed erogare l’importo di € 18.876,00 in favore dell’ex Presidente dell’ATO BR2 nella sua
funzione di Commissario ad acta ai sensi della DGR 849 del 02.05.2012 e della DGR 900 del
09.05.2012;
 
- che il Commissario ad acta provveda entro 15 giorni dalla notifica della presente Determinazione
Dirigenziale alla trasmissione della documentazione giustificativa dell’avvenuto pagamento della fattura
n. 4 del 30.04.2012 emessa dall’Ing. Gianluca Intini.
 
Il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del sito http://ecologia.regione.puglia.it
b) sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia
c) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
d) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia;
e) sarà trasmesso in copia conforme all’ex Presidente del Consorzio ATO BR2 nella sua qualità di
Commissario ad acta
f) annulla e sostituisce la Determina Dirigenziale n. 122 del 21 novembre 2012
g) il presente atto, composto da n. 4 facciate, è adottato in originale
 
Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio e’ stato espletato nel rispetto della vigente normativa
regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento e’ conforme alle
risultanze istruttorie.
 
Il Funzionario Addetto alla Pubblicazione
Rag. Nicola Lacalamita
 
_________________________

4


